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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá teoretickými poznatky z oblasti školní družiny pro první

stupeň Základní školy. V teoretické části jsou vymezeny pojmy školní družina, definice

školní družiny, význam školní družiny, funkce a cíl výchovy. Dále se zabývám režimem a

činnostmi školní družiny. V analytické části charakterizuji školní družinu Základní školy

XY a nabídku jejích služeb. Cílem bylo zmapovat současnou nabídku ostatních služeb

školní družiny mimo rámec činnosti školní družiny. Praktická část obsahuje průzkum zjiš-

tění spokojenosti rodičů se službami školní družiny Základní školy XY. V projektové části

se zabývám projektem zaměřeným na zvýšení kvality služeb školní družiny.

Klíčová slova: školní družina, význam školní družiny, činnosti školní družiny, služby škol-

ní družiny, žáci školní družiny, osobnost vychovatelky

ABSTRACT

This diploma thesis deals with some theoretical knowledge from the area of after school

clubs on the first level of primary education. In the theoretical part, the concepts of after

school club, the definition of after school club, the importance of after school club, the

function and purpose of education are outlined. In addition, I deal with the regime and the

activities of the after school club. In the analytical section, the after school club of XY pri-

mary/elementary school and their services are characterized. The aim was to map the cur-

rent offer of other services outside the scope of activities of the after school club. The prac-

tical part contains a survey detecting parents´ satisfaction with the services of the after

school club of XY primary/elementary school. In the project part I am involved in a project

aimed at improving the quality of after school club services.

Keywords: after school club, the importance of after school clubs, after school club activi-

ties, services of the after school club, pupils in the after school club, the personality of the

governess
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ÚVOD

Trávení volného času dětí ve školní družině není jen určitou formou hlídání dětí, když

jsou rodiče zaměstnaní, ale také časem, kdy děti odpočívají, dozvídají se něco nového

a rády si hrají. Je to čas, kdy je zajištěn pedagogický kvalifikovaný dozor a o děti ve školní

družině by mělo být dobře postaráno.

Školní družina prošla během posledních let dlouhým vývojem a řadou změn. Děti mladšího

školního věku v ní tráví podstatnou část svého volného času. Školní družina se tak stala

nedílnou součástí života většiny dětí prvního stupně základní školy.

Děti ve školní družině tráví poměrně dlouhou dobu, dá se říct, že děti tráví půl dne

ve školní družině během týdne, kdy chodí do školy a jsou zahlceny plno povinnostmi. Sna-

hou vychovatelek je, aby tento čas byl vyplněn pestrou zájmovou činností. Děti, které na-

vštěvují školní družinu, mají možnost si vybrat z pestré nabídky zájmových kroužků

a zároveň rozvíjet i své vlastní vlohy.

O tuto problematiku spokojenosti dětí a rodičů se školní družinou se zajímám již delší do-

bu, neboť pracuji jako vychovatelka a je to skutečnost, kterou se zabývám každý den. Děti

se ocitají v různých skupinách mezi dětmi, což ovlivňuje nejen jejich výkony,

ale i chování. Proto je velice důležitá také spolupráce vychovatelky s třídní učitelkou žáků

a rodiči. V činnosti dětí ve školní družině, stejně jako ve škole, se musí děti naučit respek-

tovat a dodržovat daná pravidla chování.

Ve školní družině si děti nejen hrají, ale také si osvojují různé role, provádí a zkouší různé

činnosti a situace. Ať už se jedná o rodiče dítěte nebo jeho vychovatele, představujeme

pro děti vzor a model chování. Tuto skutečnost bychom neměli podceňovat ani jako rodiče

ani jako pedagogové. Potížím, které se nám i dítěti postaví do cesty, bychom se neměli

vyhýbat. Dítě si totiž podle svých vzorů vštěpuje strategie, jak s problémy nakládat, dobře

si všímají jak v domácím prostředí, tak i ve školním prostředí, jak si dospělí poradí

s určitým problémem. Děti by měli podporovat jak rodiče, tak i další dospělí, kteří jsou

pro ně autoritou.

V teoretické části své práce se zabývám teoretickými poznatky z oblasti školní družiny

pro první stupeň Základní školy. Vymezením pojmu školní družina, definice školní druži-

ny, funkce a cíl výchovy. Dále se zabývám režimem a činnostmi školní družiny.
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V analytické části charakterizuji školní družinu Základní školy XY a nabídku jejich služeb.

Dále v této diplomové práci provádím průzkum zjištění spokojenosti rodičů se službami

školní družiny.

V projektové části se zabývám projektem zaměřeným na zvýšení kvality služeb školní dru-

žiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLNÍ DRUŽINA

Dle Hájka (2007, s. 7) uvádí, že školní družiny jsou zařízeními, která mají v naší republice

dlouholetou tradici a plní významnou úlohu pro žáky prvního stupně základního vzdělává-

ní. Jsou součástí vzdělávání a pomáhají zabezpečovat žákům náplň volného času.

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání ve smyslu §111 zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)

a v souladu s vyhláškou č.74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání ve znění pozdějších před-

pisů.

Činnost školní družiny vychází z pedagogiky volného času. Hlavní snahou je vytvoření

místa pro odpočinek dětí po vyučování a zároveň cílené ovlivňování způsobu trávení vol-

ného času. Školní družina se snaží prohlubovat a upevňovat spolupráci s rodiči

a zlepšovat vztahy mezi školou a rodinou.

1.1 Definice školní družiny

Dle Balkové (2006, s. 9) „školní družina je školské zařízení výchovy mimo vyučování.

Není pokračováním školního vyučování a neměla by být chápána ani jako pouhá sociální

služba, jako hlídání dětí. Pedagogická práce ve školní družině má svá specifika, dětem za-

bezpečuje odpočinek, rekreaci, ale i zajímavé využití volného času.“

Dle Hájka (2007, s. 9) je výchova společenský proces, a tedy i výchovu ve školní družině

je třeba chápat jako součást nutné společenské reprodukce, nikoli jako hlídání dětí – to

je pouhou sociální službu.

Význam školní družiny spočívá ve vytvoření pohodového prostředí přiměřeného věkovým

kategoriím dětí, jejich vědomostem, dovednostem a schopnostem. Snahou a cílem školní

družiny je rozvoj dítěte, jeho učení a poznání, výchova k zdravému životnímu stylu, posi-

lování komunikačních dovedností, zvyšování sociálních kompetencí a osvojování spole-

čenských hodnot.

Dále školní družina plní velice významnou úlohu pro rodiče, kteří jsou v tuto denní dobu

zaměstnaní a nemohou děti nechat doma o samotě. O děti se stará pedagogický pracovník

tedy vychovatelka a zajišťuje po celou dobu školní družiny jejich bezpečnost a výchovu

v jejich volný čas. Tak se tedy pro děti odkládá doba, kdy mohou být děti sami doma

bez dohledu rodičů či starších osob.
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Ačkoliv funguje školní družina jako sociální služba, neboť se ve „školní družině hlídají

děti“ zaměstnaných rodičů, hlavním úkolem školních družin je mimoškolní výchova zalo-

žená na pedagogice volného času, která tvoří mezistupeň mezi výchovou ve škole

a výchovou v rodině.

Jejich hlavním posláním je poskytování zájmové činnosti a možnost odpočinku a relaxace

po školním vyučování.

1.2 Význam školní družiny

Školní družina je jedním ze školských zařízení. Školní družina tvoří ve dnech školního

vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. Školní družina

je školské zařízení výchovy mimo vyučování a je určeno žákům prvního stupně základních

škol. Družiny jsou buď součástí těchto škol, nebo fungují jako samostatné zařízení. Kapaci-

ta školní družiny je 25 žáků. Během doby školní družiny probíhají zájmové kroužky, které

mohou navštěvovat i děti, které nejsou do školní družiny přihlášené.

Dle článku Mgr. Marie Těthalové (2013, s. 12) z časopisu pro výchovu a vzdělávání dětí,

Informatorium, je školní družina školské zařízení, které veřejnost někdy chápe jen jako

sociální službu, hlídání dětí po vyučování. Ano, ve školní družině je opravdu o děti posta-

ráno, ale nejen to. Vychovatelky jim nabízejí zajímavé činnosti, na něž se děti velmi těší.

Družina může dětem dávat inspiraci pro jejich další rozvoj, podporovat jejich zájmy. Děti

zde navazují nová přátelství a rozvíjejí sociální vztahy jiné než ve třídě a v rodině.


[…]

psychomotorika (padák)

Tabulka týden 9.9. – 13.9.2013

Den Datum 11.30 –
12.30

12.30 –
13:30

13:30 – 14:30 14.30 – 15.00 15.00 – 15.30

Po 9.9.2013

Relaxace

Oběd

Zájmová činnost
- Člověk a svět práce –
muchlané ovoce

Odpočinková
a rekreační
činnost

Příprava na
vyučování,
Pobyt venku

Út 10.9.2013 Zájmová činnost
- Přírodovědná – pro-
cházka do přírody, sběr
podzimních plodů,
pozorování změn v
přírodě

St 11.9.2013 Zájmová činnost -
Umění a kultura –
vyrábění z podzimních
plodů

Čt 12.9.2013 Zájmová činnost –
Člověk a zdraví –
ochutnávání ovoce a
zeleniny

Pá 13.9.2013 Zájmová činnost –
Sportovní činnost –
soutěživé hry

Tabulka týden 16.9. – 20.9.2013

Den Datum 11.30 –
12.30

12.30 –
13:30

13:30 – 14:30 14.30 –
15.00

15.00 –
15.30

Po 16.9.2013

Relaxace

Oběd

Zájmová činnost –
Člověk a svět práce
- dýňování

Odpočinko-
vá a rekre-
ační činnost

Příprava na
vyučování,
Pobyt venku

Út 17.9.2013 Zájmová činnost –
Sportovní činnost –
cvičení s overbally

St 18.9.2013 Zájmová činnost –
Člověk a společnost
– procházka po obci,
seznamování se s
místy

Čt 19.9.2013 Zájmová činnost –
Člověk a zdraví –
první pomoc

Pá 20.9.2013 Zájmová činnost –
Umění a kultura –
kreslení našich domá-
cích mazlíčků

Tabulka týden 23.9. – 27.9.2013

Den Datum 11.30 –
12.30

12.30 –
13:30

13:30 – 14:30 14.30 – 15.00 15.00 – 15.30

Po 23.9.2013

Relaxace

Oběd

Zájmová činnost –
Sportovní činnost -
pobyt na hřišti, tělo-
cvična, hry podle volby
a zájmu dětí

Odpočinková
a rekreační
činnost

Příprava na
vyučování,
Pobyt venku

Út 24.9.2013 Zájmová činnost -
Pracovně technická –
život na louce, práce
s listy různých rostlin

St 25.9.2013 Zájmová činnost –
Člověk a společnost –
didaktické hry, přísloví

Čt 26.9.2013 Zájmová činnost –
Člověk a zdraví –
bezpečnost při přechá-
zení silnice

Pá 27.9.2013 Zájmová činnost –
Umění a kultura –
kapky deště

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

Vážení rodiče!

Jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského oboru Řízení netržních a soci-
álních služeb na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty multimediálních komunikací.
Dovoluji si Vám poslat dotazník s prosbou o jeho vyplnění. Tento dotazník potřebuji ke
své závěrečné diplomové práci s tématem Zjištění spokojenosti rodičů se službami škol-
ní družiny. Dotazník je určen Vám, rodičům dětí, které navštěvují školní družinu. Vypl-
ňování celého dotazníku trvá přibližně 15 minut, odpovědi jsou zcela anonymní Vybranou
možnost jako Vaši odpověď, prosím zakroužkujte u dané možnosti.

Za Vaše odpovědi mockrát děkuji.

S pozdravem

Bc. Irena Vaňharová

1. Vaše dítě je:
a) Chlapec
b) Dívka

2. Povídáte si se svým dítětem o školní družině?
a) nepravidelně
b) pravidelně každý den
c) vůbec

3. Jste spokojeni se službami školní družiny?
a) ano
b) ne
c) nezajímá mě to

4. Pokud jste spokojeni se službami školní družiny, která služba se Vám líbí nejvíce? (Mů-
žete vybrat více odpovědí.)
a) odpočinkové činnosti (klid po obědě, poslechové činnosti)
b) rekreační činnosti (odpočinek, čtení, hry)
c) výtvarné činnosti (malování, vyrábění, rukodělné činnosti)
d) sportovní činnosti (sportovní, pohybové hry)
e) zájmové činnosti (hudební, literární, společenskovědní, vědomostní činnosti)

5. Zdá se Vám dostačující nabídka ostatních služeb ve školní družině?
a) ano
b) ne
c) nevím

6.) Uvítali byste nějaké změny služeb školní družiny?
a) ano
b) ne
c) nemám zájem

7.) Pokud ano, jaké změny aktivit byste uvítali?
a) aktivity mimo školu (prosím uveďte) ……………………………………………………..
b) výlety ve školní družině
c) výstava, kino
d) pohybové akce
e) návštěva Městské knihovny Holešov častěji než 1x za školní rok
f) jiné (prosím uveďte) ………………………………………………………………………
g) více akcí v rámci školní družiny ve spolupráci s rodiči (např. adventní věnce, drakiáda,
dýňování, karneval, jarní vyrábění)

8.) Dětem jsou akce hrazeny z výtěžků ze školních akcí. Při příležitostné akci si děti pro-
plácí pouze cestovné. Jste ochotni posílat dítě pouze na zaplacené akce?
a) ano
b) ne

9.) Jakou částku jste ochotni zaplatit na příležitostnou akci nebo aktivitu, maximálně 20-
30,- Kč?
A) ano
b) ne
c) jsem ochoten/a zaplatit více

10. Jste pohlaví:
a) Muž
b) Žena

11. Nejvyšší dosažené vzdělání:
a) Základní vzdělání
b) Vyučený
c) Vyučený s maturitou
d) Středoškolské
e) Vysokoškolské

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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