Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce Bc. Irena Vaňharová, DiS.
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Obor/forma studia MK KS
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Autor posudku doc. Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,54 C

Připomínky a hodnocení práce:

Autorčina práce vychází z reálného zadání z praxe, a bude v následujícím školním roce plně
využita, tak jak je popsána v projektové části práce, což dle mého názoru přesahuje
podmínky kladené na takovýto druh prací.

Připomínky k práci:
V rámci teoretické části práce autorka mohla více popsat kapitolu týkající se metodologie
výzkumu.
K práci nemám žádných jiných připomínek a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Ve Zlíně dne 19. 5. 2013 Podpis: Zuzana Tučková, v.r.